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ABSTRAKT

Tato práce řeší optimalizace environmentálního managementu ve vybraném nemocničním

zařízení. Pro splnění cílů této práce bylo nutné vypracovat projekt samotné optimalizace a

následně jej podrobit nákladové analýze a zhodnotit přínosy. Bylo zjištěno, že vybrané ne-

mocniční zařízení není připraveno na certifikaci. Výsledky této práce umožňují nemocnici

snadnější přípravu, zavedení a samotnou certifikaci na normu ISO 14001:2016.

Klíčová slova: ISO 14001; Nemocnice; Optimalizace; Projekt; Environmentální ma-

nagement

ABSTRACT

This work deals with the optimization of environmental management in selected hospital

facilities. In order to achieve the objectives of this work, it was necessary to develop a project

of optimization itself and subsequently subject it to cost analysis and to evaluate the benefits.

It was found that the selected hospital facility was not ready for certification. The results of

this work enable hospital to be more prepared for implementation of ISO 14001:2016.

Keywords: ISO 14001; Hospital; Optimization; Project; Environmental Management
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ÚVOD

V posledních čtyřech dekádách jsme svědky velmi rychlého nárůstu světové populace a

v následujících 20 letech by mělo obývat Zemi 10 biliónů lidí [1]. S tím souvisí i extrémní

nárůst spotřeby konečných zdrojů a momentální stav není udržitelný [2]. Naskýtá se tedy

otázka, jak tomuto problému čelit. Možným řešením je bezpochyby environmentální ma-

nagement na všech úrovních.

Environmentální management není jednoduché definovat a více se mu věnuje první kapitola

teoretické části. Barrow [3] ve svém díle poznamenal, že se může jednat o cíl či vizi, aplikace

souboru nástrojů, pokus o řízení procesu nebo dokonce o filozofické cvičení, které usiluje o

nastolení nových perspektiv vůči životnímu prostředí a lidské společnosti. Musíme tak vždy

rozlišovat, kde se ho snažíme uplatňovat. Vedoucí pracovníci v oblasti životního prostředí

představují různorodou skupinu lidí, mezi nimiž jsou akademici, politici, pracovníci nevlád-

ních organizací, zaměstnanci společností, státní úředníci a široká škála osob či skupin, kteří

svým způsobem rozhodují o využívání přírodních zdrojů (např. i rybáři a zemědělci). Dle

Begona [4] jisté míry zahrnuje environmentální management veškerou populaci, protože

v konečném důsledku má lidská činnost dopad na životní prostředí, ať už pozitivní či nega-

tivní.

Firmy i nemocniční zařízení si v nynější době stále více uvědomují vztahy mezi environ-

mentem, veřejnou legitimitou a ziskovostí. Avšak jak jsou na tom reálně nemocniční zařízení

v České republice? Dle neziskové společnosti Arnika [5] vlastní certifikát ISO 14 001 pouze

sedm českých nemocnic a systém EMAS má zavedený pouze jedna. Ve srovnání např. s Ně-

meckem jsme na tom velmi špatně. Celkem 47 německých nemocnic má získanou akreditaci

EMAS [6].

Předložená diplomová práce má za cíl zpracovat literární rešerši a formulovat teoretická vý-

chodiska pro zpracování analytické a praktické části, popsat a analyzovat současný stav en-

vironmentálního managementu v konkrétní firmě, vytvořit projekt optimalizace environ-

mentálního managementu v konkrétní firmě a podrobit ho nákladové analýze a vyhodnotit

očekávané přínosy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

1 ENVIRONMENTÁLNÍ MANAGEMENT

Jak bylo nastíněno v úvodu, definování environmentálního managementu není nic jednodu-

chého. Může se jednat o cíl či vizi, aplikace souboru nástrojů, pokus o řízení procesu nebo

dokonce o filozofické cvičení, které usiluje o nastolení nových perspektiv vůči životnímu

prostředí a lidské společnosti [3].

Můžeme ho ale vnímat i jako odvětví klasického managementu, který má nenahraditelnou

funkci v organizaci. Environmentální management se akorát zabývá se záležitostmi spoje-

nými s udržitelností, snižování negativních dopadů na životní prostředí aj.

Se stále se zvyšujícím zájmem lidské společnosti o kvalitu prostředí, ve kterém žijeme, a o

trvalou udržitelnost jeho kvalit pro další generace, se také zvyšuje počet autorů, kteří se ce-

losvětově této tématice odborně věnují a vystupují na veřejných fórech, publikují a podílí se

na vzniku různých dokumentárních pořadů [4].

Důležitým pojmem je environmentální manažerský systém (EMS), jehož definice je násle-

dující: „Systém řízení ochrany životního prostředí, který si příslušná organizace jakékoliv

velikosti, zaměření i charakteru vlastnictví sama vytvoří, udržuje a zlepšuje.“ EMS je pre-

zentovaný souborem norem ISO 14 000, které jsou tvořeny a vydávány technickým výbo-

rem. [5; 6]

1.1 Vývoj environmentálního managementu

V uplynulých desetiletích začíná růst zájem o životní prostředí, a hlavně o to, jak snížit do-

pady na životní prostředí. Proces evropské integrace a růst mezinárodního obchodu přinesla

environmentální problémy do popředí. Díra v ozónové vrstvě je rok od roku větší a větší a

globální oteplování není výsledkem jenom jednoho státu či jedné společnosti, ale nečinností

mnoha států a mnoha společností. To bylo impulsem pro jednotlivé vlády a mezinárodní

agentury, aby zavedly politická opatření, které začnou situaci napravovat [6].

V současné době dochází k rychlému růstu právních předpisů v oblasti životního prostředí a

dalších politik, jako je zavedení ekologických daní a poplatků. Takové politiky budou v bu-

doucnu pravděpodobně dále posíleny, což ovlivní způsob, jakým manažeři musí uznat svou

odpovědnost nejen společnosti, ale také prostředí, ve kterém působí. Mnohé iniciativy

hlavně ze strany Evropské komise dbají na to, aby podniky převzaly větší odpovědnost za
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škody na životním prostředí, které vytvářejí, a přistupovaly k proaktivnějšímu přístupu k en-

vironmentálnímu řízení podniku [6].
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Obr. 1 Strategický rámec pro řízení environmentálního managementu. Zdroj: [7]
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1.2 Systém environmentálního managementu

Podnik, který chce být na trhu mezi konkurencí úspěšný, hledá různé cesty, jak dosáhnout

vytyčené cíle. Pokud zahrne do svých cílů předcházení a minimalizaci negativních vlivů na

životní prostředí, určitě mu bude nápomocný některý ze systémů environmentálního ma-

nagementu.

Zvětšující se snaha dbát o životní prostředí, stejně jako rostoucí zájem veřejnosti a tlak ob-

chodních partnerů nutí podniky v posledních letech k realizaci environmentálních manažér-

ských systémů (EMS – Environmental Management System).

Environmentální manažerství je systematický přístup k ochraně životního prostředí vůči

všem druhům podnikání. Prostřednictvím EMS se podnik snaží začlenit péči o životní pro-

středí do své podnikatelské strategie i do běžného provozu. Environmentální manažerství je

důležitou částí celého manažerského systému podniku. Díky zavedení environmentálního

manažerského systému v podniku dochází k ekonomickému růstu a prosperitě podniku, při-

čemž se snižuje negativní dopad podnikových činností a výrobků na životní prostředí. Pod-

nik, který chce být dlouhodobě úspěšný, se nemůže chovat nahodile, ale musí si vytvořit a

vypracovat určitou dlouhodobou environmentální strategii [8].

Výsledky ze zavádění EMS se projevují pozitivně na ekonomice podniku, a to nejen na sní-

žení dopadů na životní prostředí, ale také v zlepšení vnitropodnikové komunikace, vymezení

pravomocí a odpovědností a mají i pozitivní důsledek ve zlepšení pověsti podniku při jejich

působení na trhu [4].

V Evropě bylo postupně od roku 1974 do roku 2010 prezentovány ve formě jednotlivých

akčních programů 6 environmentálních programů. Jeden z nejznámějších kodexy chování,

dotýkající se podnikatelské sféry a životního prostředí, navrhla v roce 1991 Mezinárodní

obchodní komora a nazvala ho Podnikatelská charta pro trvale udržitelný rozvoj. Tvoří ho

těchto 16 základních principů:

1. Podniková priorita – stanovení politiky, programů a postupů pro řízení činnosti en-

vironmentálně vhodným způsobem.

2. Integrované manažerství – programy a postupy integrované do každého podnikání.

3. Proces zlepšování – neustálé zdokonalování programů a postupů.

4. Výchova zaměstnanců – vzdělávání a školení zaměstnanců.

[…]

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f. Zlepšení pověsti nemocnice

g. Zvýšení informovanosti o kvalitě životního prostředí

h. Zvýšení důvěry veřejnosti i úřadů

Obr. 10 Příklad informačního plakátu v nemocnic. Zdroj: Autor
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ZÁVĚR

První kapitola této diplomové práce předložila několik definic environmentálního ma-

nagementu a apeluje na jeho důležitost. Krom toho se zaobírala i vývojem tohoto odvětví

managementu a sleduje jeho vývoj až do dnešní doby. Dále také podrobněji seznámila se

systémem environmentálního managementu, jenž by měl mít zavedený každý podnik, který

chce být na trhu mezi konkurencí úspěšný. Shrnula také to, co je potřeba pro vytvoření tohoto

systému.

Kapitola druhá se zabývala výčtem legislativních norem a předpisů, které jsou těmi základ-

ními pro sledování v každém podniku, který má zaveden EMS. Kapitola je rozdělena do

několika oblastí a to: ochrana ovzduší, ochrana vod a odpadové hospodářství. Každá z těchto

podkapitol se pak věnuje vybrané oblasti a představuje základní legislativní předpisy.

Třetí kapitola představila různé environmentální nástroje, které společnost může využít ne-

jenom pro zlepšení své pozice na trhu. Mezi dva takové největší nástroje bezpochyby patří

norma ČSN EN ISO 14001:201 a Eco-Management and Audit Scheme, známější pod zkrat-

kou EMAS. Podkapitoly se věnují popisu těchto nástrojů a představují způsob, jak jej zavá-

dět do organizace. Závěrem je nabídnuto porovnání obou systémů z nějž vyplývá, že apli-

kace EMAS je složitější a náročnější na implementování.

Kapitola čtvrtá řešila problematiku nakládání s odpady ve zdravotnictví v České republice.

Je v ní popsán vývoj legislativy až do současné doby a řešila i odpady u ambulantních lékařů.

Ti totiž v z velké části ani neevidují produkci odpadu.

Praktická část se mj. věnovala ve své páté kapitole současnému stavu nemocnic v České

republice z pohledu zavedení ISO norem a EMAS. Pouze 7 zdravotnických zařízení v ČR

vlastní certifikát ISO 14001, mezi nimi například FN Brno. U EMAS je tato situace ještě

kritičtější. Pouze jedna nemocnice (FN u sv. Anny v Brně) má zaveden systém EMAS. Proti

Německu, kde má tento systém zavedeno 27 nemocničních zařízení je tento stav nevyhovu-

jící. Do jisté míry je to způsobeno složitosti zavedení EMAS a nedostatkem personálu

s vhodnou kvalifikací.

Následující kapitola představila nemocniční zařízení Nemocnice Jihlava, p.o., poskytla zá-

kladní informace a stručně shrnula historii této organizace. Popsána byla i organizační struk-

tura nemocnice a rozvržení nemocnice v jejím areálu.
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Sedmá kapitola se věnovala analýze současného stavu zařízení. Nejprve byla provedena ana-

lýza vnitřního prostředí pomocí SWOT analýzy. Jejím provedením bylo zjištěno, že celý

proces by měl využít strategii diverzifikace, konkrétně implementovat nové normy, pro-

hloubit aktuální dovednosti, rozšířit stávající tým atp. K analýze vnějšího prostředí byla vy-

užita PESTLE analýza, která zmapovala politické, ekonomické, společenské, technologické,

environmentální a legislativní faktory.

Kapitola osmá porovnávala současný stav nemocnice s požadavky ČSN EN ISO 14001 za

pomocí metody check listu. Ve všech porovnávaných oblastech by momentálně nemocnice

u certifikace neprospěla. Veškeré procesy vychází spíše ze zvykové praxe, než ze systému

environmentálního managementu.

Projekt optimalizace environmentálního managementu v nemocničním zařízení byl předsta-

ven v deváté kapitole. Záměrem projektu je zlepšení současného odpadového hospodářství

a zlepšení prestiže podniku. Cílem je pak vytvoření fungujícího systému odpadového hos-

podářství a environmentálního managementu. Doba trvání projektu je naplánována na dva-

náct měsíců. Od ledna do prosince roku 2019.

Desátá kapitola pak popisovala případnou realizaci samotného projektu. Ten by měl vychá-

zet z výsledků SWOT analýzy, PESTLE analýzy, RIPRAN analýzy a na základě vyhodno-

cení check listů porovnávajících současný stav společnosti s požadavky normy ČSN EN ISO

14001:2016 a je rozdělen do tří stupňů.

Závěrečná kapitola byla řešena s firmou 3S Consulting s.r.o. Ta poskytla finanční odhad

zavedení a certifikování normy do nemocnice. V nákladech jsou třeba položky jako služby

poradenské společnosti, služby externího ekologa, školení zaměstnanců atd. Celkové ná-

klady by se pohybovaly okolo 300 tis. korun. Kapitola rozebírá i obecné přínosy a konkrétní

přínosy pro organizaci.

Předložená diplomová práce tak splnila cíle stanovené v úvodu, a to zpracovat literární re-

šerši a formulovat teoretická východiska pro zpracování analytické a praktické části, popsat

a analyzovat současný stav environmentálního managementu vytvořit projekt optimalizace

environmentálního managementu a podrobení nákladové analýze a vyhodnotit očekávané

přínosy.
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ADR Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí

EMAS Eco Management and Audit Scheme
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FNUSA

MZ

MŽP

ORL

OHTS

OZZ

SZÚ

VaV

ŽP

Environmental Management System

Fakultní nemocnice u sv. Anny

Ministerstvo zemědělství

Ministerstvo životního prostředí

Otorhinolaryngologie

Odbor hospodářsko-technických služeb

Osoby zdravotně znevýhodněné

Státní zdravotní ústav

Věda a výzkum

Životní prostředí
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