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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X
2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X
3 Struktura práce a postup řešení X
4 Použité metody X
5 Práce s odborným jazykem X
6 Úroveň formálního zpracování práce X
7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X
8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Předložená diplomová práce se zabývá environmentálním managementem ve zdravotnickém

zařízení. Diplomant v kontextu daného tématu v teoretické části zpracoval teoretické poznatky

týkající se environmentálního managementu a souvisejících nástrojů, legislativy v oblasti

životního prostředí aj. Teoretická část je založena na dvanácti bibliografiích

a šesti internetových zdrojích, z nichž jeden odkazuje pouze na obrázek, tudíž lze zpracovanou

literární rešerši považovat za podprůměrnou z hlediska kvality, množství a poměru druhů

zdrojů. U řady teoretických pasáží navíc nejsou řádně uvedené zdroje.

V praktické části diplomant popsal současný stav dvou nemocnic v ČR, kde jsou využívány

principy EMAS a ISO 14001, dále charakterizoval vybrané zdravotnické zařízení, kterým byla
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Nemocnice Jihlava, a analyzoval současný stav environmentálního managementu v tomto

zařízení. V rámci analýz diplomant zpracoval SWOT a PESTLE analýzu, mapující vnitřní

a vnější prostředí daného zdravotnického zařízení. Zjištěný stav diplomant porovnal

s požadavky kladenými na zdravotnická zařízení ze strany normy ISO 14001 a na základě

zjištěných nedostatků navrhl projekt optimalizace environmetálního managementu

v Nemocnici Jihlava. Diplomant uvedl, že projekt je navržen pro úspěšné zavedení systému

environmentálního managementu dle normy ISO 14001 do prostředí Nemocnice Jihlava.

Současné také zmiňuje, že záměrem projektu je zlepšení současného odpadového hospodářství

a zlepšení prestiže této organizace. Cílem projektu je dle diplomanta vytvoření fungujícího

systému odpadového hospodářství a environmentálního managementu. Pro specifikaci projektu

diplomant zpracoval logický rámec, harmonogram a rizikovou analýzu RIPRAN. Bohužel

v logickém rámci projektu postrádám logický a přehledný rozpad jednotlivých výstupů projektu

do jednotlivých aktivit v rámci stromu cílů. Navíc zde diplomant neuvedl, jaké prostředky

a nástroje budou využity pro naplnění jednotlivých aktivit. Další metodickou výtku mám ke

zpracování rizikové analýzy projektu (RIPRAN), ve které nejsou uvedeny scénáře jednotlivých

rizik a jsou zde nesprávně určeny celkové pravděpodobnosti jednotlivých rizik a tím pádem

i celkové hodnoty dopadů rizik. Projekt samotný je zpracován na dostatečné úrovni, i když by

bylo vhodné jej mnohem více vyladit.

Z formálního hlediska se v předložené diplomové práci nacházejí občasné chyby či překlepy

a její grafická úprava mohla být provedena poněkud důkladněji.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1) Jsou SWOT analýza a PESTLE analýza vhodnými nástroji pro analyzování současného stavu

zdravotnického zařízení z hlediska environmentálního managementu?

2) V logickém rámci uvádíte předpoklady, kterými jsou nastudování normy ISO 14001, získání

potřebných informací, zajištění dostatku financí a navození pozitivního přístupu vedení

organizace k projektu. Jakým způsobem dosáhnete naplnění těchto předpokladů? Jaká je dle

Vašeho názoru vhodná a pádná argumentace pro získání podpory tohoto projektu?

3) V rizikové analýze projektu navrhujete jako jedno z opatření „využití metod průmyslového

inženýrství“, kterými byste chtěl dosáhnout optimalizace podnikových procesů a tím získání

finančních prostředků. Jaké konkrétní nástroje je vhodné využít a s jaké očekáváte výsledky?

4) V diplomové práci uvádíte, že 7 zdravotnických zařízení v ČR má certifikaci ISO 14001

a pouze jedno zdravotnické zařízení využívá systém EMAS, přičemž v Německu má tento

systém zavedeno 27 zdravotnických zařízení. Máte dostatek informací k tomu, abyste tyto

četnosti vyjádřil v relativních hodnotách místo hodnot absolutních? A pokud ano, vyjádřete je

v relativních hodnotách.

Klasifikace oponenta diplomové práce: D – uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 5. 10. 2018

…………………………………...

podpis oponenta diplomové práce

A – výborně B – velmi dobře C – dobře D – uspokojivě E – dostatečně F – nedostatečně